
 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  37  del  30/04/2021    

1/5  
 
 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Seduta  n. 17  
 

VERBALE NR. 37  DEL 30/04/2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNE STRADE COMUNALI, PRIMO STRALCIO 
ANNO 2021. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.  
 
L’anno duemilaventuno addì trenta Aprile alle ore 10:45 si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
TELECONFERENZA, avvalendosi dell'applicativo gratuito denominato Cisco Webex Meetings, in 
ottemperanza del Decreto del Sindaco prot. 3842 del 31/03/2020 “Misure di contenimento dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 - Riunioni della Giunta in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità”. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Prog. Cognome e Nome Pres/Ass 
1 Zuffi Francesco Presente 
2 Fabbri Maria Cristina Presente 
3 Pancaldi Fabrizio Assente 
4 Brighetti Luca Presente 
5 Biondi Sofia Assente 

 
PRESENTI N.:  3        ASSENTI N.: 0   
 
Assiste il Segretario Generale - Iannelli Angela Maria.  
 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco, il Sig. Zuffi Francesco, pone in trattazione il suindicato 
oggetto. 
 
La votazione è effettuata mediante appello nominale. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
ZUFFI FRANCESCO  IANNELLI ANGELA MARIA  

 
 
 



 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  37  del  30/04/2021    

2/5  
 
 

Si dà atto che la seduta è in teleconferenza, con applicativo Cisco Webex Meetings che consente la 
tracciabilità della seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e 
approvazione. 
L’intera seduta viene registrata sia in video che fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Interno 14 e 30  gennaio  2020, 

recanti l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni dal 2021 al 
2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio 2020),  dei  contributi  pe rinvestimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in   
materia   di efficientamento  energetico  e   di   sviluppo   sostenibile,   pari, 
complessivamente, a 497.220.000 euro  sulla  base  della  popolazione residente al 1° 
gennaio 2018;  
 

VISTO l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n.  126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia» che, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite 
massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti 
investimenti; 
 

RICHIAMATO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 11 novembre 
2020 per effetto del quale sono stati attribuiti ai Comuni i contributi aggiuntivi per 
investimenti dedicati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2021, compresi interventi in materia di 
mobilità, per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale, abbattimento di barriere architettoniche; 
 

DATO ATTO che il contributo assegnato al Comune di San Cesario sul Panaro ai 
sensi dell’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 è pari ad €.140.000,00 che 
l’Amministrazione comunale ha deciso di utilizzare per €.70.000,00 per interventi di 
efficientamento energetico e per €.70.000,00 per interventi di messa in sicurezza della 
mobilità (strade comunali); 
 

CONSIDERATO che il Comune di San Cesario sul Panaro intende usufruire 
della quota di €.70.000,00, quale contributo statale assegnato di cui ai punti precedenti 
per l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali, in particolare 
intervenendo su porzioni di Via Modenese, Via Liberazione, Via Martiri Artioli e Via 
Boschetti al fine di garantire la sicurezza della viabilità e la piena fruibilità delle 
carreggiate stradali; 
 

PRESO ATTO che l’intervento di messa in sicurezza che si ritiene opportuno 
realizzare, per una superficie di intervento di circa 8.000 mq., consiste nella 
sistemazione in quota di botole e manufatti esistenti, nella ricarica con conglomerato 
bituminoso tipo binder ove occorrente, nella posa di conglomerato bituminoso tipo 
tappeto d’usura, al fine di rigenerare il manto carrabile e la zona usurabile, rifacimento 
di segnaletica stradale nei tratti interessati dai lavori; 
 

CONSIDERATO che, trattandosi di opere di modesta entità, riguardanti la messa 



 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  37  del  30/04/2021    

3/5  
 
 

in sicurezza di carreggiate stradali, si è optato per saltare la prima fase della 
progettazione preliminare, ragione per cui è stato predisposto direttamente il progetto 
definitivo-esecutivo dell’opera di manutenzione e messa in sicurezza; 
 
VISTO pertanto il progetto definitivo ed esecutivo, redatto dal Geom. Abate Eugenio, 
Responsabile del Settore III LL.PP. Tecnico Manutentivo in data 12/04/2021, relativo ai 
“Lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali, primo stralcio anno 2021” 
dell’importo complessivo di €. 69.999,62 di cui €. 55.892,39 per lavori, €. 558,92 per 
oneri della sicurezza del cantiere, €. 1.129,02 per la quota incentivo funzioni tecniche ed 
€. 12.419,29 per IVA 22% sulle opere) costituito dai seguenti elaborati: 
 
 elaborato A: relazione tecnica e quadro economico; 
 elaborato B: computo metrico estimativo; 
 elaborato C: elenco prezzi unitari; 
 elaborato D: capitolato speciale d’appalto; 
 elaborato E: piano di manutenzione; 
 elaborato F: schema di contratto; 
 elaborato G: cronoprogramma dei lavori; 
 elaborato H: piano della sicurezza; 
 

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto in data 
15/04/2021, prot. n. 4516 dal Geom. Eugenio Abate, Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’articolo 26 del D.Lgs n.50/2016;  
 

RITENUTO che il progetto definitivo - esecutivo di cui sopra sia meritevole di 
approvazione; 
 

PRECISATO che i lavori dovranno essere iniziati entro la data del 15 settembre 
2021 (art. 1, c. 3 del Decreto 11 novembre 2020); 
 

DATO ATTO che i lavori saranno finanziati con le risorse versate al Comune di 
San Cesario sul Panaro, derivanti dai contributi assegnati dal Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza 
Locale, ai sensi del Decreto 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis, 
articolo 1, della Legge n. 160 del 27/12/2019; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 28/12/2020 – 
esecutiva ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2021-
2023; 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 29/12/2020 – 
esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2021-2023; 
 

VISTO il D.Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016; 
 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  37  del  30/04/2021    

4/5  
 
 

 
VISTI gli artt. 107, comma 3, 109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 38, commi 3 e 4, dello Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli, espressi sulla proposta di deliberazione, dal 

Responsabile del Settore III Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo e dal Responsabile 
del Settore II Finanziario, in merito alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 
CON voti unanimi legalmente espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto definitivo - 
esecutivo, redatto dal Geom. Abate Eugenio, Responsabile del Settore III LL.PP. 
Tecnico Manutentivo in data 12/04/2021, relativo ai “Lavori di messa in sicurezza di 
alcune strade comunali, primo stralcio anno 2021” dell’importo complessivo di €. 
69.999,62 di cui €. 55.892,39 per lavori, €. 558,92 per oneri della sicurezza del cantiere, 
€. 1.129,02 per la quota incentivo funzioni tecniche ed €. 12.419,29 per IVA 22% sulle 
opere, costituito dagli elaborati in premessa specificati, che agli atti del Settore III si 
conservano. 
 
2) Di rimandare a successiva determinazione del Responsabile del Settore III 
Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo l’individuazione del sistema di gara e le modalità 
di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto. 
 
3) Di dare atto che i lavori saranno finanziati con le risorse versate al Comune di 
San Cesario sul Panaro, derivanti dai contributi assegnati dal Ministero dell’Interno, 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale della Finanza 
Locale, ai sensi del Decreto 11 novembre 2020, in applicazione del comma 29-bis, 
articolo 1, della Legge n. 160 del 27/12/2019, come riportato in premessa; 
 
4) Di dare atto che la somma di €. 69.999,62 troverà copertura al capitolo 10317/2 
del bilancio 2021/2023, annualità 2021. 
 
5) Di dare atto che il cronoprogramma della spesa dell’opera in questione, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche, risulta essere il 
seguente: 
 

DESCRIZIONE ESERCIZIO IMPORTO 
Lavori di messa 
in sicurezza di 
alcune strade 
comunali – 1° 
stralcio anno 
2021 

2021 – pagamento 
entro 31/12/2021 

€. 69.999,62 

TOTALE €. 69.999,62 
 



 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  37  del  30/04/2021    

5/5  
 
 

6) Di dare atto che i lavori, pena la perdita del contributo, dovranno essere avviati 
entro il 15 settembre 2021 e che gli stessi dovranno essere rendicontati tramite la Banca 
Dati Appalti Pubblici – BDAP, e tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali della 
Direzione centrale della finanza locale, il tutto telematicamente. 
 
7) Di dare atto che al progetto in questione è stato associato il seguente codice: 
 Codice CUP: J45F21000140001. 
 
8) Di dare atto infine che la quota di €. 1.129,02 relativa agli incentivi per le funzioni 
tecniche da ripartirsi tra il Responsabile del Procedimento e gli eventuali collaboratori 
amministrativi, prevista dall’art. 113 del D. Lgs.vo n.50/2016, troverà copertura nelle 
somme a disposizione dell’Amministrazione e sarà impegnata e ripartita fra tutti i 
soggetti coinvolti, mediante ulteriore determinazione da predisporsi successivamente 
alla fase dell’aggiudicazione dei lavori. 
 
9) Di individuare quale Responsabile unico del procedimento il Geom. Abate 
Eugenio. 
 
10) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del 
Settore II Finanziario nonché all’ufficio di Segreteria Generale, per quanto di 
competenza. 
 
11) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 


